
الدحدوح را بهتر بشناسیم
وائل الدحدوح در سال1998 کار روزنامه نگاری خود را آغاز کرد. در آن 
زمان تعداد خبرنگاران و دفاتر مطبوعاتی در غزه بیش از انگشــتان 
2دست نبود. با وقوع انتفاضه الاقصی در سال2000، رسانه های عربی و 
خارجی شروع به انعکاس تحولات فلسطین کردند و دفاتر مطبوعاتی 
جدیدی در نوار غزه تأسیس شــد. کار روزنامه نگاری الدحدوح با 
موفقیت در پوشش حملات مکرر اسرائیل به نوار غزه و پیگیری 
ترور شخصیت های فلسطینی ازجمله شــیخ احمدیاسین و 
رهبران نظامی مقاومت فلسطین ازجمله برادرش و تعدادی 
دیگر برجسته شــد. الدحدوح در پوشش نخستین جنگ 
اسرائیل در نوار غزه به عنوان اولین تجربه خبرنگاری نظامی 
در ســال های 2009-2008 و پس از آن و همچنین در 
جنگ دوم در سال2012 موفق شد تیم خبری الجزیره را 
رهبری کند اما پیچیده ترین پوشش رسانه ای او در جنگ 
سوم غزه در سال2014 بود که 51روز به طول انجامید 
و او سپس مستندی به نام »پیروزی غزه« تهیه کرد.

 در 25اکتبر2023 یعنی 2هفته پس از آغاز بمباران 
غزه، خانواده این روزنامه نگار فلسطینی مورد 
حمله هوایی اســرائیل قرار گرفتند. خانواده 
الدحدوح در اردوگاه نصیرات ساکن بودند و 
این بمباران منجر به شهادت همسر، یکی از 
پسران و دخترش و حتی نوه او شد. شهادت 
افراد خانواده الدحدوح و ادامه کار او پس از 
شهادت اعضای خانواده اش باعث شده تا در 

رسانه ها او را شیر غزه بنامند.
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روایتروایت

تاکنون بیش از 114خبرنگار در فلسطین بر اثر حملات 
صهیونیست ها جان خود را از دست داده اند 

الدحدوح عزادار، ولی بااراده
یکی از بزرگ ترین جنایــات صهیونیســت ها در نوار غزه، 
خبرنگارکُشی این رژیم اســت. آمارهای تأییدشده حکایت 
از آن دارد کــه تا کنون بیش از 114خبرنگار در فلســطین 
بر اثر حملات و بمباران های رژیم صهیونیســتی جان خود 
را از دســت داده اند. در این میان، وائل الدحدوح، خبرنگار 
فلســطینی اگرچه همچنان مشــغول اطلاع رسانی اوضاع 
فلســطین اســت اما بیشــتر اعضای خانواده خود ازجمله 
فرزندش که همکار او نیز به شمار می رفت، در بمباران های 
غزه از دست داده است. چند روز پیش، خبرگزاری المیادین 
نیز گزارش داد که حمزه الدحــدوح، خبرنگار و تصویربردار 
شبکه الجزیره و فرزند رئیس دفتر این شبکه در غزه، در حمله 
اسرائیل به شهادت رسید. او به همراه عده ای از خبرنگاران، 
در جاده ای بین خان یونس و رفح، هدف حمله یک پهپاد قرار 
گرفت. در این حمله مصطفی ثریا، یکی دیگر از خبرنگاران 
این شبکه هم شهید شد. در پی این حمله، شبکه تلویزیونی 
الجزیره در بیانیــه ای رژیم صهیونیســتی را متهم کرد که 

خبرنگاران در غزه را به صورت عامدانه هدف قرار می دهد.

همه جا ناامن است
به گفته هشــام زقوت، خبرنگار الجزیره، حمزه فرزند وائل 
الدحدوح به همراه گروهی از خبرنگاران در مسیر موراج در 
شمال شرق رفح بودند که هدف قرار گرفتند. ارتش اسرائیل 
این منطقه را »منطقه ای امن« اعــلام کرده بود، حال آنکه 
گزارش هایی از بمباران متعدد این منطقه منتشر شده است. 
مقام های ســازمان ملل متحد و نهادهای امدادرسان بارها 
اعلام کرده اند با وجود آنکه اسرائیل بعضی مناطق را »امن« 
اعلام کرده اما در واقع هیچ جا در غزه امن نیست و این مناطق 
هم بارها هدف حمله اســرائیل قرار گرفته است. به گزارش 
شبکه الجزیره، حمزه قصد داشت از وضعیت این منطقه پس 

از بمباران آن به دست اسرائیل گزارش تهیه کند.

وائل الدحدوح، علاوه بر فرزندش، 4عضو دیگر خانواده خود 
را ازجمله همســر، دختر، پســر و نوه خود را در حملات 

اسرائیل از دست داده اســت. شبکه الجزیره تصاویری 
از خودروی حمــزه الدحدوح پس از ایــن حمله و 

همچنین تصویری از پدرش را منتشر کرده است 
درحالی که در کنار پیکر فرزندش در سردخانه 

در خان یونس ایســتاده و اشک می ریزد. این 
خبرنــگار در شــهر رفح به خاک ســپرده 

شده است. پدرش در مراســم تشییع او 
گفته: »حمزه فقط بخشی از من نبود، او 

تمام وجود من بود. او روح من بود. این 
اشک غم و اندوه است. من از جهان 
می خواهم کــه از نزدیک نظاره گر 
آنچه در غزه می گذرد، باشــند.« 
وائل الدحدوح،  ماه گذشــته در 
زمان تهیه گزارش، در حمله ای 
در غزه مجروح و فیلمبردار او 
شهید شد. او که 8فرزند دارد 
به تهیه گزارش  از غزه همچنان 

ادامه می دهد.

از رحمت خدا ناامید نشوید 
حمزه الدحدوح در اینستاگرام یک 

میلیون دنبال کننده داشت. آخرین پست 
او قبل از شهادتش درباره پدرش بود: »شما ثابت قدم 

و صبور هستید. از رحمت خدا ناامید نشوید. مطمئن باشید 
که او به شما پاداش می دهد.« همچنین گزارش شده است 
که وائل الدحدوح، خبرنگار الجزیره و مدیر دفتر این شبکه 
در نوار غزه تنها چند ســاعت بعد از شهادت پسرش حمزه، 
فعالیتش را ازســرگرفته و به پوشش خبری تحولات جنگ 
غزه و آخرین تحولات وضعیــت خان یونس در جنوب غزه 
پرداخته است. او در نخســتین حضور خود بعد از شهادت 
پسرش حمزه، در پاسخ به تســلیت مجری شبکه الجزیره 
گفت: »خداوند از ما قبول و قلب هایمان را به هم وصل کند. 
بیش از ۲۰ سال است که این شغل و رسالت انسانی را ادامه 
داده ام، پس از فراق همه اعضای خانواده و ازدست دادن حمزه 
بازهم این کار را ادامه می دهم، ولی دنیا باید ببیند که در غزه 

چه خبر است.«

واکنش ها به شهادت حمزه الدحدوح پسر وائل الدحدوح
لکه ننگ جنایت کشتار خبرنگاران

 شــهادت اعضای خانواده وائل الدحدوح بــا واکنش های 
گسترده بین المللی روبه رو شده است.

عبدالمجید تبــون، رئیس جمهور الجزایر گفت: »کشــتار 
روزنامه نگاران فلسطینی در نوار غزه لکه ننگی است که دامن 
اسرائیل را خواهد گرفت«. او در پیام تسلیت خود به مناسبت 
شهادت حمزه وائل الدحدوح، خبرنگار فلسطینی و پسر وائل 
الدحدوح، خبرنگار شناخته شده شبکه تلویزیونی الجزیره در 
نوار غزه بر این موضوع تأکید کرد. در پیام تسلیت عبدالمجید 
تبون که دفتر ریاســت جمهوری الجزایر آن را منتشر کرد، 
آمده است: »حمزه به شهادت رسید و به اغلب اعضای خانواده 
خود که در حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسیده بودند، پیوســت. هدف قرارگرفتن عامدانه اصحاب 
رسانه و خبرنگارانی که در حال انجام مأموریت خود هستند 
از سوی رژیم اشغالگر، نقض آشکار قوانین انسانی، بین المللی 
و حق مصونیتی است که به خبرنگاران بخشیده شده است.«

رئیس جمهور الجزایر در بخش دیگری از این پیام گفت: »یاد 
و خاطره خبرنگاران شهید جاودانه خواهد ماند و به لکه ننگی 
تبدیل می شود که دامن رژیم اشــغالگر اسرائیل را در همه 
زمان ها و مکان ها خواهد گرفت. جنایت کشتار خبرنگاران 
در نوار غزه، گواه بر تلاش رژیم صهیونیستی برای خاموش 
کردن ندای آزادی و محو حقیقت جنایت های این رژیم در 

سرزمین های فلسطینی است.«

کشتار بی سابقه
همچنین حســین امیرعبداللهیان، وزیــر خارجه ایران در 
فضای مجازی نوشــت: »با گذشــت بیش از 3 ماه از جنگ 
ظالمانه علیه غزه مقاوم 111نفر از خبرنگاران و تصویربرداران 
به شهادت رســیده اند که این آمار هولناک در طول تاریخ 
بی سابقه است. صهیونیســت ها به شدت از آگاهی و قضاوت 
جهانیان وحشــت دارند و این عامل اصلی نفرت و کینه این 

رژیم جنایتکار نسبت به اصحاب رسانه است.

اشک تمساح
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا نیز در جریان سفرش به 
قطر به شهادت حمزه الدحدوح و مصطفی ثریا، ۲روزنامه نگار 
فلسطینی در غزه واکنش نشــان داد و برخی رسانه ها این 
واکنش را با توجه به حمایت آمریکا از اسرائیل، اشک تمساح 
واشنگتن نامیدند. بلینکن کشته شدن خبرنگاران در غزه را 
تراژدی غیرقابل تصوری خواند که بسیاری از زنان و کودکان 
نوار غزه در معرض آن هســتند. او باردیگر هشــدار داد که 
درگیری در غــزه به  راحتی می تواند گســترش یابد و رنج و 

ناامنی را افزایش دهد.

مغایرت با قوانین و پیمان های بین المللی
از سوی دیگر، عبداللطیف جمال رشید، رئیس جمهور عراق 
در پیام تسلیت به وائل الدحدوح خبرنگار فلسطینی، هدف 
قراردادن خبرنگاران توسط اســرائیل را محکوم کرد. او در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »هدف قراردادن 
وائل الدحدوح، خبرنگار شــجاع فلســطینی و خانواده اش 
تجسم تراژدی مردم مظلومی است که در معرض شدیدترین 
تعرض ها هســتند. به وائل الدحدوح بابت شــهادت پســر 
و اعضــای خانــواده اش صمیمانــه تســلیت می گوییم و 
هدف قراردادن عامدانه خبرنگاران و اصحاب رســانه را که 
مغایر بــا قوانین و پیمان هــای بین المللی اســت، محکوم 
می کنیم. باردیگر بر درخواست خود از جامعه جهانی مبنی 
بر انجام وظایف قانونی، اخلاقی و انسانی خود در قبال مردم 
فلسطین در نوار غزه و اقدام فوری برای توقف تجاوزات تأکید 

می کنیم.«

آمار تلفات خبرنگاران در غزه بیشتر از تلفات خبرنگاران 
در جنگ جهانی 

یورونیوز هم در گزارشی پس از شهادت فرزند وائل الدحدوح 
نوشت: »با کشته شدن ۲خبرنگار دیگر در باریکه غزه ازجمله 
فرزند وائل الدحــدوح در حملات ارتش اســرائیل در روز 
یکشنبه ۷ژانویه)1۷ دی( شــمار روزنامه نگاران کشته شده 
در جنگ غزه به بیش از 114نفر رســید و آمار خبرنگاران 
جان باخته در جنگ غــزه از شــمار کل خبرنگارانی که در 

جریان جنگ جهانی دوم کشته شدند، پیشی گرفت.«

روزنامه نگاران غزه را حمایت کنید
اداره کل دفتر رســانه های دولتی در غــزه: از اتحادیه هــای بین المللی می خواهیــم از روزنامه نــگاران و خبرنگاران 
فلســطینی حمایت کننــد. بزرگ ترین کشــتار خبرنــگاران در تاریــخ اطلاع رســانی و رســانه های فلســطین در این 
جنگ رخ داده است، ترور اصحاب رسانه تلاشی از سوی ارتش صهیونیستی برای ارعاب خبرنگاران فلسطینی و 

منصرف کردن آنها از انجام رسالت و وظیفه ملی شان است اما آنان به تهدیدها اهمیت نمی دهند.

۲۰۲۳ سال مرگبار برای خبرنگاران غزه
مرکز آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد)UNESCO( در ارزیابی سالانه خود، سال۲۰۲۳ را مرگبارترین 
سال برای خبرنگاران در کشورهای درگیر جنگ اعلام کرده است. در بیانیه این سازمان اعلام شد شمار خبرنگاران 
کشته شده در مناطق جنگی در مقایسه با ۳سال گذشــته حدود دوبرابر افزایش یافته است. طبق این ارزیابی، 

شمار زیادی از این خبرنگاران و کارمندان رسانه ای در ۳ماه اخیر در پی جنگ اسرائیل در غزه کشته شده اند.

درخواست دارم مردم فلسطین و غزه را تنها نگذارید 
اسِــراء البحَُیصی خبرنگار شــبکه العالــم در ویرانه های غزه: شــما ملت ایران تنها ملتی هســتید که پــای موضوع 
فلسطین و مسجدالاقصی ایستاده اید و به خاطر این حمایت تحت شدیدترین تحریم ها و فشارها قرار گرفته اید. 
ممکن است خداوند شــهادت را نصیبم کند اما از شــما درخواســت دارم مردم فلســطین و غزه را تنها نگذارید و 

بدانید که خداوند با ما است.

حمله به منازل مسکونی و  خبرنگاران از روزهای اول
وزارت بهداشــت دولــت فلســطین: هــدف قــرار گرفتــن منــازل مســکونی و خبرنــگاران در حمــلات اشــغالگران 
صهیونیســت به نوار غــزه از اقدامــات مدنظر صهیونیســت ها از همــان روزهای اولیه در فلســطین بوده اســت. 
جنگنده های ارتش رژیم صهیونیستی در همان روزها)اواسط مهرماه( یک گروه از خبرنگاران را در جریان تخلیه 

یک ساختمان در غرب غزه هدف قرار دادند، این حمله در نزدیکی دفتر شبکه المیادین در غزه صورت گرفت.

گرفتن دیپلم در زندان
از همــان نوجوانــی به مبــارزه علیه اســرائیل 
علاقه مند شد و در 1۶ســالگی به همین جرم به 
زندان های رژیم صهیونسیتی افتاد و 8سال گرفتار 
ظلم رژیم در زندان شد. جالب آنکه دیپلم خود را 

در همان زندان ها گرفت.
 در ســال1۹۹8 پس از اینکه رژیم اشغالگر مانع 
سفر او به خارج از کشور شد، مدرک کارشناسی 
روزنامه نگاری و رسانه را از دانشگاه اسلامی غزه 
گرفت و در سال۲۰۰۷ مدرک کارشناسی ارشد 
مطالعــات منطقــه ای را از دانشــگاه قدس 

ابودیس کسب کرد.

مدیر الجزیره
از همان ســال1۹۹8 در حالی کار خبرنگاری را 
آغاز کرد که همــکاران او در غزه، کمتر از 1۰نفر 

بودند.
الدحدوح در روزنامه فلسطینی القدس به عنوان 
خبرنــگار در غــزه کار می کرد و بــرای مجلات 
فلسطینی دیگر مطلب می نوشت، سپس به عنوان 
خبرنگار صدای فلسطین از تهران و همچنین برای 
شبکه ماهواره ای سحر کار خبرنگاری را ادامه داد. 
ســال۲۰۰3 هم شــروع کار او با الجزیره در غزه 
بود. اعتقاد و تعهدش به خبرنــگاری در کمتر از 

یک سال، او را مدیر الجزیره در غزه کرد.

خبرنگاری زیر موشک
او در تمــام روزهای ســخت فلســطین و غزه، 
کنار مــردم ماند. هجــوم نظامی ســال۲۰۰8، 
جنگ۲۰1۲، جنگ ۵1روزه غــزه که با پیروزی 
مردم غزه به پایان رسید و... او در طوفان الاقصی 
از همان روزهای اول، راوی جنایت های بی شمار 

رژیم صهیونسیتی بود.

اردوگاه امن مردم را زدند
در ۲۵اکتبر و در جریــان یک پخش زنده با کانال 
قطری کمی قبل از ساعت۲۰)به وقت فلسطین( 
و در بحبوحه گفت وگوی وائل با عبدالســلام فره، 
روزنامه نگار الجزیره، او پیام تلفنی دریافت کرد که 
در آن بیان شده بود خانه ای که خانواده اش به آنجا 
رفته اند در اردوگاه نصیرات مورد بمباران اسرائیل 
قرار گرفته است. به سرعت خود را به اردوگاه رساند 
و با تلی از خاک مواجه شــد، توانستند برخی را از 
زیر آوار زنده بیرون بکشند اما همسر، پسر، دختر 
و نوه او به شهادت رسیده بودند.  اردوگاه در محله 
امن جنوب غزه قرار داشــت که خود اسرائیلی ها، 
خواســته بودند که مردم برای در امان ماندن از 

موشک ها، آنجا سکونت داشته باشند!

اشک های انسانیت
واکنش وائل اما همه را متأثــر کرد. او بالای پیکر 
4شهید خانواده اش فریاد می زد و می گفت: »آیا با 
بچه ها از ما انتقام می گیری؟ اشــک های ما از سر 
انسانیت است و نه از سر ضعف، من دست از بیان 
واقعیت برنخواهم داشت.« دختر خبرنگار الجزیره 
با لحنی آکنــده از حزن و انــدوه و در میان گریه 
شدید خطاب به پدر خود می گفت: »بمان برایمان 

بابا که جز تو برایمان کسی نمانده است.«

آمریکا، عامل اصلی بمباران 
چند ســاعت قبل از این کشــتار علیــه خانواده  
الدحدوح، اکسیوس اخباری را در مورد درخواست 
آنتونــی بلینکــن، وزیــر امورخارجــه آمریکا از 
محمدبن عبدالرحمن آل ثانی، نخســت وزیر قطر 
مبنی بر کاهش لحن تند الجزیره منتشر کرد و معلوم 

شد که پشت این بمباران، آمریکایی ها بوده اند.

ردیابی حمزه
حالا حمزه، پسر وائل که همکار پدر و از خبرنگاران 
جوان غزه اســت، در کنار پدرش، ثابت قدم تر شده  
امــا در روز ۷ ژانویه که در فلســطین روز شــهید 
اســت، خودروی حامل حمزه و مصطفی الثریا، از 
خبرنگاران آزاد، توسط رژیم صهیونیستی، شناسایی 
شد و در منطقه امن میراج، مورد حمله موشکی قرار 
گرفت و در دم به شهادت رسیدند. این ترور در ادامه 
انتقام جویی صهیونیســت ها از خانواده الدحدوح 
بود اما صحبت های وائل در روز خاکسپاری حمزه، 
ذهن ها را به سمت حماسه های صبر در تاریخ، برد: 
»هیچ چیزی، سخت تر از، از دســت دادن عزیزان 
نیســت، حمزه نه پاره تن من، که همه وجودم بود 
اما حسبنا الله ونعم الوکیل؛ خدا ما را بس است. این 
تقدیر ما بود و ما به قضای الهی، راضی هســتیم. 
خطاب به حمزه و تمام شهدا می گویم که ما بر عهد 
خود هستیم، مردم عالم هم بدانند که ظلم دردناکی 
در غزه بر غیرنظامیان می شــود. کجاست حقوق 
بشر؟! 1۰۷خبرنگار شهید شده اند و صدای کسی 
هم درنمی آید. امیدوارم حمــزه، آخرین خبرنگار 
شهید در غزه باشــد، هرچند بهایش هرچه باشد 

پایش می ایستم.«

نماد مقاومت غزه
حمزه یک روز قبل از شهادت، بی آنکه بداند پدرش 
را وداع گفت و او را صابر و امیدوار خطاب کرد و از 
او خواست ناامید نشود و از رحمت خدا قطع امید 
نکند. او گفت: یقین داشــته باشــید که خداوند 
پاداش صبرتان را به شما خواهد داد. پدر هم چند 
ســاعت بعد از دفن حمزه، کارش را در الجزیره، 

ازسر گرفت.
وائــل از ابتدای طوفان الاقصــی 1۲تن از اعضای 
خانواده اش را در بمباران ها از دست داده و خودش 
هم یک بار در یک بمباران پهپادی زخمی شــده 
است اما همچنان، شبانه روزی دوربین و میکروفن 
به دســت می دود و صبر ایوبی اش، نماد مقاومت 

غزه شده است.

ویژگی: خبرنگار اهل غزه و رئیس دفتر شبکه الجزیره که جمعی از خانواده و 
اخیرا هم پسرش را در جنگ از دست داده و همچنان دست از رسالت حرفه ای 

خود برنداشته است.

جوانمرد رسانه
»وائل الدحدوح«؛ 

صدای مقاومت فلسطین و افشاگر جنایت صهیونیست ها

وائل حمدان ابراهیم الدحدوح،  زاده 30آوریل19۷0 در یکی از محله های قدیمی شهر غزه 
به نام الزیتون است. از کودکی با کنیه ابوحمزه او را صدا می کردند. به همین دلیل بعدها، 
نام پسرش را حمزه گذاشت، همان که بناداشت راه پدر را در بیان واقعیت زیر موشک، 
ادامه دهد اما... پدر وائل کشاورز زحمت کشی بود که اصالتا از اعراب عربستان 

به شمار می آمد.

آیا پروتکل های مشــخصی برای رفتار با 
خبرنگاران در جنگ ها وجود دارد؟

در همه دنیا، چارچوبــی برای فعالیــت خبرنگاران در 
عرصه های مختلف درنظر گرفته شده است. خبرنگاران 
به عنوان افرادی که مسئولیت حضور در بحران ها را دارند 
و حضور میدانی آنها در صحنه های حســاس لازم است، 
باید مصونیت داشته باشند. وظیفه اطلاع رسانی برعهده 
خبرنگاران اســت و هر دو طرف جنگ  هم از این موضوع 
آگاهی دارند. خبرنگاران با پوشش و نشانه های مشخص 
در مناطق جنگی حاضر می شوند، مثل نیروهای پزشکی 
و امدادی. همانطور کــه گروه های امدادی وظیفه نجات 
جان انســان ها را برعهده دارند، خبرنگاران هم به عنوان 
نمایندگان افکارعمومی، وظیفه اطلاع رسانی را برعهده 
دارند. شــرایط بحرانی منطقه جنگی تنها با روایتگری 
خبرنگاران به اطلاع بقیه مردم دنیا می رســد. مقررات و 
پروتکل های مشخصی هم برای مصونیت جان خبرنگاران 

در مناطق جنگی وجود دارد. 

پروتکل های مصونیت جان خبرنگاران در 
جنگ، در غزه نقض شده است؟

رژیم صهیونیســتی به هیچ کدام از ایــن قوانین پایبند 
نبوده و بررســی عملکرد اســرائیل نشــان می دهد در 
تمام جبهه ها رســوا شده و شکســت خورده است. رژیم 
صهیونیستی کمترین معیار و اصول را برای حفظ حقوق 
افراد و جان خبرنگاران رعایت نکرده است. به نظر می رسد 
اســرائیل پیش بینی ای از آنچه رخ داده نداشــته است. 
رژیم صهیونیســتی قدرتی را برای خــود متصور بوده و 
تصور می کرده که به راحتی می توانــد در برابر هر حمله  
احتمالی بایستد. آنها با خیال راحت به جنایات خود ادامه 
می دادند و خود را قدرت برتر می دانستند. در حال حاضر 
اســرائیل تلاش می کند شــروع جنگ را، ۷اکتبر اعلام 
کند، درحالی که جنایــات آنها مدت ها قبــل با برخورد 
خشونت آمیز، کشــتن و آواره کردن مردم بی گناه شروع 
شــده بود. تلنبار شــدن این جنایت ها به طوفان الاقصی 
منجر شد، عملیاتی که رژیم صهیونیستی را غافلگیر کرد. 
کارشناسان نظامی معتقدند طوفان الاقصی با آمادگی و 
تدارک چندین ماهه صورت گرفته و چنین عملیاتی ادعای 
اسرائیل را درباره کنترل داشتن روی اوضاع منطقه رد کرد. 
با وجود ادعای اسرائیل درباره حضور جاسوسان و سیستم 

قوی جمع آوری اطلاعات، عملیات طوفان الاقصی انجام 
شد و این غافلگیری شکست و رسوایی اسرائیلی ها بود.

به نظر شــما چرا اســرائیل تن به چنین 
رسوایی بزرگی درباره خبرنگاران داده است؟

اســرائیل ناگهان در موقعیتی قرار گرفــت که با وجود 
ادعاهای پوچ درباره گنبدآهنی، حمایت شــدن از طرف 
غربی ها و همســو بودن جریان رسانه ای با سیاست های 
آنها، چشــم باز کرد و دید نه تنها مســلمانان دنیا، بلکه 
بقیه آزادی خواهان سراسر جهان حتی در پایتخت های 
کشورهای غربی، جنایات اســرائیل را محکوم و از مردم 
فلسطین حمایت می کنند. در این شرایط سازمان ملل 
با ادعای نمایندگی کشورهای جهان و حفاظت از صلح، 
کمترین اقدام را برای محکوم کردن و جلوگیری از ادامه 
جنایات رژیم صهیونیســتی انجام داده است اما اتفاقی 
که در دنیا افتاده متفاوت اســت. نهضتــی جهانی برای 
حمایت از فلسطین شکل گرفته اســت. اگر در گذشته 
اقلیت هایی در غرب با ماهیت رژیم صهیونیستی آشنایی 
داشــتند، حالا این شــناخت عمومیت پیدا کرده است. 
بدون هیچ هماهنگــی قبلی، تظاهــرات در واکنش به 
جنایات رژیم صهیونیستی در جهان فراگیر شده است. 
در چنین موقعیتی، اســرائیل خــود را نه تنها در صحنه 
نظامی و سیاســی، بلکه در صحنه تئوری افکارعمومی 
هــم شکســت خورده می بیند. آنهــا فکــر می کنند با 
هدف قراردادن خبرنگاران، می توانند صورت مســئله را 

پاک کنند تا دنیا از جنایات آنها بی خبر بماند.

 جنایت علیه اهالی رسانه، دستاوردی هم 
برای صهیونیست ها داشته است؟

با اینکه اســرائیل ده ها خبرنگار را به شهادت رسانده و از 
این نظر هم نامش در بین جنایتکاران دنیا ثبت شــده، 
هیچ موفقیتی در هدایت افکارعمومی دنیا نداشته است. 
با شــهادت هر خبرنگار در غزه، محکوم کردن جنایات 
اســرائیل در صحنه جهانی شدت بیشــتری می گیرد و 
اتفاقا مردم دنیا با ابعاد دیگری از جنایات این رژیم آشنا 
می شــوند. رژیم صهیونیســتی بر هیچ کدام از مقررات 
بین المللــی و پروتکل های جهانی پایبند نبوده اســت. 
حرمتی که برای خبرنگاران در دنیا وجود دارد، توســط 
اسرائیل زیرپا گذاشته شده است و این نشانه ای از رسوایی 

و شکست صهیونیست ها در همه عرصه هاست. چنانکه 
رهبر معظم انقلاب به فروپاشی زودهنگام اسرائیل اشاره 
کردند، جنایات اســرائیل در غزه بعد از طوفان الاقصی، 
صاحب نظران و تحلیلگران را به این نتیجه رسانده که روند 
فروپاشی اسرائیل تسریع شده است. بسیاری از اعتراضات 
و تظاهرات ها  حتی در داخل سرزمین های اشغالی علیه 
حاکمان اسرائیل شــکل گرفته و همه اینها مهر تأییدی 
بر شکســت و آغاز فروپاشــی این رژیم جنایتکار است. 
امیدواریم این شکســت در تمام عرصه ها، به فروپاشی 

هرچه سریع تر رژیم صهیونیستی منجر شود.

آمارها نشــانگر این اســت کــه تعداد 
خبرنــگاران به شهادت رســیده در غــزه بعد از 
طوفان الاقصی، از کل خبرنگاران کشــته شده در 
جریان جنگ جهانی دوم بیشتر اســت. ابعاد این 

جنایت را چطور تحلیل می کنید؟
اسرائیل در ارتکاب جنایت خیلی از آمارها را به نام خود 
ثبت کرده اســت. در کشــتار کودکان بی گناه، حمله به 
بیمارســتان ها و مردم غیرنظامی، اســرائیل رکورددار 
جنایت در جنگ های نظامی دنیاســت. در به شــهادت 
رساندن خبرنگاران هم اســرائیل جنایتکاری بی مثال و 
بی رقیب اســت. در همه جنگ های پیش از این در دنیا، 
کمتر اتفاق افتاده نیروی نظامی با علم به خبرنگار بودن 
افراد و مشاهده نمادها و نشانه های مشخص این گروه، آنها 

را مورد هدف قرار دهد.

شــما فکر می کنیــد خبرنگارانی مانند 
الدحدوح، چه جایگاهی برای ایــن حرفه قائل اند 
که با وجود شهادت اعضای خانواده و ازدست دادن 
همکارانشان، همچنان به انجام وظیفه در این صحنه 

پرخطر مشغول هستند؟
واقعیت این اســت که خبرنگاران حاضــر در صحنه، با 
آگاهی از اینکه رژیم صهیونیستی به پروتکل های جهانی 
پایبند نیست، هنوز منطقه را ترک نکرده اند. بسیاری از 
این خبرنگاران شاهد شهید شدن همکاران خود بوده اند. 
با علم به بحرانی و پرخطر بودن شرایط غزه، خبرنگاران 
زیادی مشــغول انجام وظیفه و آگاه کردن افکارعمومی 
هستند. من معتقدم اگر برخی محدودیت های بین المللی 
برداشته شــود، خبرنگاران بیشــتری هم برای حضور 
و انجام وظیفه در غــزه اعلام آمادگی خواهنــد کرد. با 
اینکه اســرائیل خبرنگاران زیادی را به شهادت رسانده 
اما ایــن جنایت حتی باعث نشــده تعــداد خبرنگارانی 
که در مناطق پرخطر غــزه حضور دارنــد کاهش یابد. 
ازجان گذشتگی خبرنگاران بسیار ارزشمند است و نشان 
می دهد که نمایندگان افکارعمومی، چه جایگاه مهمی در 
موقعیت های حساس دارند. فضای اطلاع رسانی در دنیا با 
وجود چنین خبرنگارانی تغییر می کند و صاحبان قدرت 
و ثروت می فهمند که نمی توانند رسانه ها را کنترل کنند و 
تحت فشار قرار دهند. به لطف حضور خبرنگاران فداکار در 
غزه، دیگر تنها روایت صاحبان قدرت نیست که به گوش 
جهانیان می رســد. گزارش عینی خبرنگاران حاضر در 
میدان جنگ، به بهای جانشان تمام می شود اما خبرنگاران 
بدون هیچ هراسی، به روایت جنایات رژیم صهیونیستی 
و حمایت از مردم مظلوم فلســطین ادامه می دهند. این 
فداکاری جایگاه خبرنــگاران را بیش ازپیش برای مردم 

دنیا قابل احترام کرده است.

شلیک به نمایندگان افکارعمومی
بررسی جنایات اسرائیل با حمله به خبرنگاران و به شهادت رساندن ده ها خبرنگار 

در گفت وگو با غلامحسین اسلامی فرد، استاد ارتباطات و رسانه 

آمارها می گویند تعداد خبرنگارانی کــه از ابتدای عملیات طوفان الاقصی در غزه 
توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند، بیش از تمام خبرنگارانی است که 

در جنگ جهانی دوم کشته شده اند. وائل الدحدوح تنها یکی از خبرنگارانی است 
که تعدادی از اعضای خانواده خود را در غزه از دست داده اما هنوز صحنه روایتگری 
و گزارش حقیقت را ترک نکرده است. جنایات اسرائیل علیه مردم بی گناه، با حمله به 
خبرنگاران در حال انجام وظیفه و نقض پروتکل های قانونی، ابعاد تازه تری پیدا کرده 
است. غلامحسین اسلامی فرد، استاد ارتباطات و رسانه از چرایی این قانون شکنی 

و نقش مهم خبرنگاران در آگاهی افکارعمومی درباره جنایات اسرائیل می گوید.

نیلوفر ذوالفقاريگفت وگو
روزنامه نگار

حسین کاظم زادهگزارش
پژوهشگر

وائل حمدان ابراهیم الدحدوح
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